Дело №1-226/20

64RS0043-01-2020-003864-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 сентября 2020 года город Саратов

Волжский районный суд города Саратова в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В.

при секретаре Медведевой А.В.

с участием государственного обвинителя в лице прокурора Волжского района г. Саратова Челноковой-Айдашкиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Михайлова М.В.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Красный Кут Саратовской области, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, работающего ИП «ФИО1», зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

адрес>; не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ;

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере; при следующих обстоятельствах.

В период времени с июня по 30.07.2020 г. ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, увидел произрастающие дикорастущие кусты конопли. Тогда у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, тут же реализуя данный умысел, он нарвал стебли и листья дикорастущей конопли и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере, высушил нарванные им стебли и листья дикорастущей конопли на полу комнаты, находящейся на первом этаже принадлежащего ему двухэтажного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего употребления, и стал в этой же комнате незаконно хранить данное наркотическое средство без цели сбыта до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении обыска 30.07.2020 г. в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа 45 минут, т.е. незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 186,1 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 признал вину и сообщил, что примерно в июне 2020 г. он на заброшенном участке, расположенном по соседству с ним, а именно по адресу: 

<

адрес>, нарвал листья и стебли дикорастущей конопли, затем отнес их к себе в дом по адресу: 

<

адрес>, где сложил их для подсушивания на полу под инструментами в одной из комнат на первом этаже дома. Высушенные листья и стебли конопли, т.е. наркотическое средство каннабис (марихуана), планировал использовать в целях личного употребления путем курения. 

Помимо признания подсудимым своей виновности, ее подтверждают следующие доказательства, собранные и исследованные по делу.

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО5, пояснившего, что он работает в должности старшего оперуполномоченного 6 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила информация о том, что ФИО1, возможно, причастен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе расследования уголовного дела по поручению следователя им совместно с двумя оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Саратовской области – ФИО7 и ФИО6 был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, производимого в присутствии двух понятых и ФИО1, в комнате дома, расположенной на первом этаже, где в настоящее время идет ремонт, под строительными материалами были обнаружены и изъяты листья конопли. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска в его доме листья конопли он нарвал примерно в июне 2020 года на соседнем заброшенном участке для личного употребления, сбывать он их никому не собирался. По факту произведенного в жилище ФИО1 обыска был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и дополнений не поступило. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ (л.д. 114-117).

Данные в ходе предварительного расследования и исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО6, рассказавшего, что он работает в должности оперуполномоченного 6 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила информация, что ФИО1, возможно, причастен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе расследования уголовного дела по поручению следователя им совместно с двумя оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Саратовской области – ФИО7 и ФИО5 был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, производимого в присутствии двух понятых и ФИО1, в комнате дома, расположенной на первом этаже, где в настоящее время идет ремонт, под строительными материалами были обнаружены и изъяты листья конопли. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска в его доме листья конопли он нарвал примерно в июне 2020 года на соседнем заброшенном участке для личного употребления, сбывать он их никому не собирался. По факту произведенного в жилище ФИО1 обыска был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ (л.д. 118-121).

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО7, пояснившего, что он работает в должности оперуполномоченного 6 отдела УНК ГУ МВД России по Саратовской области. В УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила информация, что ФИО1, возможно, причастен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе расследования уголовного дела по поручению следователя им совместно с двумя оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Саратовской области – ФИО6 и ФИО5 был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска, производимого в присутствии двух понятых и ФИО1, в комнате дома, расположенной на первом этаже, где в настоящее время идет ремонт, под строительными материалами были обнаружены и изъяты листья конопли. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска в его доме листья конопли он нарвал примерно в июне 2020 года на соседнем заброшенном участке для личного употребления, сбывать он их никому не собирался. По факту произведенного в жилище ФИО1 обыска был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ (л.д. 122-125).

Данные в ходе предварительного расследования и исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО8, согласно которым в жилище ее молодого человека ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где на настоящий момент ведутся ремонтные работы, сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен обыск, в ходе которого в одной из комнат дома, расположенной на первом этаже, сотрудники полиции обнаружили и изъяли листья конопли. О том, что ФИО1 употреблял наркотические средства, ей известно не было (л.д. 79-81).

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9, пояснившего, что 30.07.2020 в вечернее время он совместно с еще одним понятым присутствовал при обыске в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате дома ФИО1, расположенной на первом этаже, где в настоящее время идет ремонт, под строительными материалами были обнаружены и изъяты листья конопли, которые были упакованы, опечатаны. По факту проведенного обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний, дополнений не поступило (л.д. 126-128).

Данные в ходе предварительного расследования и исследованные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО10, рассказавшего, что 30.07.2020 г. в вечернее время он совместно с еще одним понятым присутствовал при обыске в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в комнате дома ФИО1, расположенной на первом этаже, где в настоящее время идет ремонт, под строительными материалами были обнаружены и изъяты листья конопли, которые были упакованы, опечатаны. По факту проведенного обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний, дополнений не поступило (л.д. 129-131).

Протокол обыска, в ходе которого в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты листья и стебли конопли (л.д. 8-13).

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрено вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 55-57).

Справка об исследовании № 2072 от 31.07.2020 г., согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 186,1 г (л.д. 16).

Заключение эксперта № 3378 от 06.08.2020 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 185,6 г (л.д. 50-53).

Анализируя исследованные доказательства, являющиеся допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, поскольку все исследованные доказательства согласуются между собой и получены с соблюдением требований УПК РФ. 

В своих показаниях ФИО1 признал факт незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, указанного в обвинении, подробно рассказал обо всех обстоятельствах совершения преступления. Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО10, а также протокола обыска в жилище следует, что было изъято вещество, принадлежащее ФИО1; которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством в крупном размере. 

Данные доказательства допустимы, согласуются между собой; оснований для оговора подсудимого свидетелями и самооговора ФИО1 не усматривается.

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Согласно заключению эксперта № 913 от 14.08.2020 г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности в настоящее время не страдает и не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния, способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (л.д. 86-87).

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, на достижение таких целей правосудия, как исправление виновного и предупреждение новых преступлений; характер и степень общественной опасности совершенного преступления; состояние здоровья обвиняемого; данные о личности ФИО1, который не судим, характеризуется положительно, трудоустроен; отсутствие отягчающих и присутствие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд считает возможным: не назначать дополнительные наказания, а исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества; - и применяет положения ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно 1 раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, согласно графику, утвержденному органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис массой 185,5 г, растение конопля массой 109,6 г; пластиковое ведро с грунтом; два фрагмента пластиковых бутылок; - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД РФ по г.Саратову (квитанции № 0018953, 0018954, 0018960), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин